
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   501       del   19.12.2018. 
 

OGGETTO: Lavori per la manutenzione straordinaria della 2° elettropompa Marca Caprari 

Tipo HVUT50/3C matricola n.338199/1, con motore elettrico trifase FELM tipo Y2F180M2 

KW22 GIRI 2900, installata presso la cabina di pompaggio di Fosso S.Spirito località 

Fontanelle di Pescara. 
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno   diciannove  (19  ) del mese di dicembre (12) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Vista la relazione pervenuta dal Capo Settore Impianti Irrigui, P.I. Fabio Cattafesta, con 

la quale richiede l’autorizzazione per procedere alla manutenzione straordinaria 

dell’elettropompa marca Caprari tipo HVUT50/3C matricola n. 338199/1, con motore 

elettrico trifase FELM tipo Y2F180M2 KW22 GIRI 2900, installata presso la cabina di 

pompaggio di Fosso S.Spirito località Fontanelle di Pescara; 

Preso atto che, con la stessa relazione, il Capo Settore Impianti Irrigui, P.I. Fabio 

Cattafesta, fa presente: 

che, nel contesto dello svolgimento delle attività di manutenzione e gestione degli 

impianti irrigui consortili, questo Consorzio procede per le lavorazioni ordinarie, con 

utilizzo di proprio personale, mezzi ed attrezzature disponibili, anche alla riparazione di parti 

semplici dei gruppi elettropompe che sono installate presso le varie cabine di pompaggio; 

che a seguito dei controlli effettuati dal personale preposto consortile presso le precitate 

cabine, è stata riscontrata che anche la seconda delle tre elettropompe installate presso la 

cabina di Fosso S.Spirito, a causa dell’usura, risulta essere mal funzionante con considerevole 

perdita idrica e scarsa resa di pompaggio; 

che per far fronte alle effettive esigenze della prossima stagione irrigua e tenere l’impianto a 



regime, è necessario attuare quanto necessario affinché l’impianto possa tornare ad essere 

efficiente con la riparazione della pompa usurata; 

 che tale situazione di inefficienza di una delle tre elettropompe e per i motivi sopra citati, 

non potrà protrarsi in considerazione del fatto che nei momenti topici di prelievo ci sarebbe un 

sicuro disservizio idrico;  

che tale elettropompa è stata già disinstallata, dal personale consortile e portata presso la 

l’Officina Cirillo Bruno di Chieti, ditta di fiducia di questo Consorzio, per la stima di un 

intervento di riparazione straordinaria dell’apparecchiatura stessa; 

che la stessa ditta Cirillo Bruno e Figli di Chieti, per tale riparazione e revisione generale ha 

rimesso un preventivo di spesa in data 21.11.2018 prot. N.454/2018, con il quale ha fissato in 

€.1.390,00,00 oltre IVA l’importo per l’esecuzione dei lavori necessari per la manutenzione 

straordinaria dell’apparecchiatura in questione; 

che in relazione al costo richiesto per la riparazione straordinaria, sarebbe antieconomico 

acquistare una nuova elettropompa dello stesso tipo, dimensione e caratteristiche di quella 

esistente; 

 che il prezzo offerto dalla ditta Cirillo Bruno di Chieti con il precitato preventivo del 

21.11.2018 n.454/2018, risulta essere proporzionalmente congruo per la riparazione e 

revisione generale della elettropompa in questione; 

che la ditta a cui si intende affidare la riparazione e revisione generale è risultata puntuale 

e precisa nell’effettuare le altre riparazioni che gli sono state affidate precedentemente; 

Vista l’urgenza di riportare l’impianto di pompaggio della Cabina di S. Spirito alla sua 

piena efficienza per fare fronte alle future richieste idriche da parte degli utenti nella 

prossima stagione irrigua; 

Tutto ciò premesso; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 36, punto 1)  lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento 

diretto; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla fornitura in oggetto ai sensi 

della norma sopra citata; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e le successive delibere 



commissariali n. 251 del 18.07.2018, n. 360 del 9.10.2018 e n. 467 del 03.12.2018 di 

variazioni al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di affidare alla ditta Cirillo Bruno & Figli snc con sede in Chieti, Via Padre U. Frasca snc 

la riparazione e revisione generale della elettropompa marca Caprari   tipo HVUT50/3C 

matricola n. 338199/1, con motore elettrico trifase FELM tipo Y2F180M2 KW22 GIRI 

2900, installata presso la cabina  di pompaggio di Fosso S.Spirito località Fontanelle di 

Pescara alle condizioni riportate nel preventivo n. 454/2018 del 21.11.2018, protocollo 

consortile n. 11627 del 29.11.201, allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, per il costo complessivo di € 1.390,00 oltre  IV pari ad €.305,80 per un 

importo complessivo di €.1.695,80  – codice CIG:  ZED2617D01; 

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  54 denominato 

“Manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del Bilancio di Previsione consortile 

2018; 

4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su riportato 

dopo l’effettuazione della prestazione e a presentazione dei documenti di pagamento, 

vistati competenti; 

5) di dare mandato al responsabile del Settore Irrigazione per tutti gli atti conseguenti al 

presente deliberato; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        14.20            del giorno            19.12.2018                   alle ore         16.00  

del giorno 20.12.2018   

Chieti, lì  20.12.2018   Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                   F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


